
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

O G G E T T O

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE APPARECCHIATURE PER ANESTESIA 
E RIANIMAZIONE, VENTILATORI POLMONARI E RELATIVI ACCESSORI IN USO PRESSO LE 
RIANIMAZIONI E I GRUPPI OPERATORI, APPARECCHIATURE PER LA CIRCOLAZIONE 
EXTRACORPOREA IN USO PRESSO L’U.O.C. CARDIOCHIRURGIA, SISTEMI DI SUPPORTO 
CARDIOPOLMONARE IN USO PRESSO L’U.O.C. CARDIOLOGIA, TAVOLI OPERATORI IN 
USO PRESSO I GRUPPI OPERATORI DI ARZIGNANO E VICENZA.

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 290/22



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che l’Ulss 8 Berica dispone di un parco di apparecchiature per anestesia e rianimazione, 
ventilatori polmonari e relativi accessori in uso presso le Rianimazioni e i Gruppi Operatori, 
apparecchiature per la circolazione extracorporea in uso presso l’U.O.C. Cardiochirurgia, sistemi di 
supporto cardiopolmonare in uso presso l’U.O.C. Cardiologia, tavoli operatori in uso presso i Gruppi 
Operatori di Arzignano e Vicenza modello Maquet della Ditta Getinge Italia S.r.l..
La manutenzione di tale strumentazione in dotazione negli Ospedali di Vicenza e Arzignano è 
attualmente affidata all’R.T.I. Tesi S.r.l. Tecnologia & Sicurezza (Capogruppo Mandataria), Certosa 
Servizi S.r.l., (mandante) e Servizi Italia (mandante) che ha in gestione il Servizio integrato di gestione 
degli apparecchi elettromedicali dell’Azienda ULSS 8 Berica (Deliberazione del Direttore Generale 
dell’Azienda ULSS 8 Berica n. 854/2020).

Tuttavia, sono state segnalate numerose criticità dai Direttori e dai Coordinatori delle Unità Operative 
coinvolte, in particolare dalle Rianimazioni, dall’U.O.C. Cardiochirurgia e dai Gruppi Operatori, causate 
prevalentemente da:

 tempistiche eccessive di manutenzione,
 bassa qualità delle riparazioni, che obbliga a richiedere ulteriori interventi,
 rischio clinico derivante e sicurezza di utilizzo.

Pertanto, ai sensi dell’art. 63 lett. b), punto 2 del D.Lgs. 50/2016, l’Ufficio Ingegneria Clinica ha 
provveduto a interpellare la Ditta Getinge Italia S.r.l., la quale ha presentato una proposta contrattuale di 
manutenzione programmata - periodica, correttiva e verifiche di sicurezza delle apparecchiature in 
premessa, per il periodo 01.02.2022-31.01.2023 per un importo annuo di € 198.959,78 (Iva esclusa), pari 
€ 242.730,93 (Iva inclusa).

Considerato che l’Ufficio Ingegneria Clinica ha provveduto a verificare la congruità della proposta 
contrattuale ed economica e che l’affidamento del contratto in favore della Ditta sopra individuata 
comporta i seguenti vantaggi di carattere tecnico ed economico:

 ottimizzazione del parco delle apparecchiature
 mantenimento nel tempo del valore dello stesso
 garanzia del produttore, nel rispetto del nuovo MDR
 diminuzione dei tempi di risoluzione dei guasti.

Tenuto conto di quanto sopra esposto, si ritiene di affidare il servizio di manutenzione delle 
apparecchiature per anestesia e rianimazione, ventilatori polmonari e relativi accessori in uso presso le 
Rianimazioni e i Gruppi Operatori, apparecchiature per la circolazione extracorporea in uso presso 
l’U.O.C. Cardiochirurgia, sistemi di supporto cardiopolmonare in uso presso l’U.O.C. Cardiologia, tavoli 
operatori in uso presso i Gruppi Operatori di Arzignano e Vicenza modello Maquet, il periodo 01.02.2022 
- 31.01.2023, per un importo annuo di € 198.959,78 (Iva esclusa), pari € 242.730,93 (Iva inclusa), alla 
Ditta Getinge Italia S.r.l..
Rilevato che l’importo complessivo di spesa, pari a un costo annuale di € 198.959,78 (Iva esclusa), pari 
€ 242.730,93 (Iva inclusa), sarà a carico del Bilancio Sanitario anni 2022-2023 al conto 5507000160 
“Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”/ SIC come segue:
 per l’anno 2022, per € 222.503,35 (Iva compresa);
 per l’anno 2023, per € 20.227,58 (Iva compresa).



Ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs 50/2016 si propone di affidare l’incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento all’ing. Filippo Paccanaro Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniale e 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, all’ing. Francesco Bellato.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 63 lett. b), punto 2 del D.Lgs. 50/2016, il contratto annuale del servizio 
di manutenzione apparecchiature per anestesia e rianimazione, ventilatori polmonari e relativi 
accessori in uso presso le Rianimazioni e i Gruppi Operatori, apparecchiature per la circolazione 
extracorporea in uso presso l’U.O.C. Cardiochirurgia, sistemi di supporto cardiopolmonare in uso 
presso l’U.O.C. Cardiologia, tavoli operatori in uso presso i Gruppi Operatori di Arzignano e 
Vicenza modello Maquet, per il periodo 01.02.2022 - 31.01.2023, per un importo annuo di € 
198.959,78 (Iva esclusa), pari € 242.730,93 (Iva inclusa), alla Ditta Getinge Italia S.r.l.;

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 242.730,93, Iva compresa, sarà a carico del Bilancio 
Sanitario anni 2022-2023 al conto 5507000160 “Manutenzione e riparazione alle attrezzature 
sanitarie e scientifiche”/ SIC come segue:
 per l’anno 2022, per € 222.503,35 (Iva compresa);
 per l’anno 2023, per € 20.227,58 (Iva compresa).

4) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Filippo Paccanaro e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Francesco Bellato;

5) di dare atto infine che, a valere sugli stanziamenti previsti ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 
e del regolamento aziendale di cui alla Delibera n. 801/2020, del fondo per incentivi pari al 2% per 
complessivi € 3.979,20 dovranno essere accantonati i seguenti importi:
 € 795,84 - 20% per il fondo innovazione appositamente costituito,
 € 2.228,35 - per la quota da suddividere tra i collaboratori incaricati delle funzioni tecniche e 

amministrative,
 € 955,01 - per la quota parte dell’incentivo corrispondente a prestazioni non svolte da personale 

interno, ai sensi del comma 3 del soprarichiamato art. 113;

6) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-02-18T11:12:58+0000




